
332 IX. Löhne, Beschäftigung und Arbeitslosigkeit — B. Beschäftigung^'und Arbeitslosigkeit]

33. Arbeitstarifverträge für Arbeiter am 31. Dezember 1933

c. Jahr des Abschlusses
Voll- und 

Manteltarifverträge Lohnabkommen Arbeitszeitabkommen

Gewerbegruppen Jahr des Abschlusses

vor
1931 1931 1932 1933

vor
1931 1931 1932 1933

vor
1931 1931 1932 1933

I/II. Landwirtschaft, Gärtnerei und Tierzucht, Forst
wirtschaft und Fischerei........................................... 63 46 144 93 6 23 93 113 1

III. Bergbau, Salinenwesen und Torfgräberei........... 46 7 21 11 10 27 41 13 9 2 3 2
IV. Industrie der Steine und Erden............................ 310 85 103 64 118 152 283 121 3 2 3
V. Eisen- und Metallgewinnung................................... 34 8 12 2 2 21 25 5 2 2 —

VI. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren 276 105 95 29 62 129 250 52 10 5 2 3
VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau........... 103 34 38 6 32 42 62 20 — — — —

VIII. Elektrotechn. Industrie, Feinmechanik und Optik 63 22 27 8 11 31 57 10 — — — —
IX. Chemische Industrie .................................................. 26 5 4 — 19 32 45 3 — — — —
X. Textilindustrie............................................................... 103 27 40 23 48 90 118 62 27 9 9 6

XI. Papierindustrie und Vervielfältigungsgeweibe .. 83 16 45 12 23 71 63 19 — — —
XII. Leder- sowie Linoleumindustrie.............................. 53 17 16 9 23 30 56 20 1 — — —

XIII. Kautschuk- sowie Asbestindustrie........................ 7 2 3 — 2 5 3 — — — — —
XIV. Holz- und Schnitzstoffgewerbe............................... 285 64 55 19 129 114 146 62 — — — —
XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie... 15 ■ 3 6 2 10 6 7 4 — — — —

XVI. Nahrungs- und Genußmittelgewerbe.................... 790 187 246 75 242 286 699 134 1 31 11 2
XVII. Bekleidungsgewerbe.................................................... 158 55 55 33 78 96 180 76 4 — — —

XVIII. Baugewerbe (einsehl. Baunebengewerbe)............. 178 48 59 46 57 75 159 154 — — — —
XIX. Wasser-, Gas- u. Elektrizitätsgewinnung u. -Ver

sorgung ....................................... .................................... 79 22 16 5 15 56 31 6 2 _ _ _
392 S7. 465 i

XXI. Versicherungswesen.................................................... 3 1 1 4 __ __
XXII. Verkehrswesen............................................................... 195 84 112 47 58 109 270 39 __ — 2 —

XXIII. Gast- .und Schankwirtschaftsgewerbe .................. 121 61 71 24 50 42 127 26 — — — —
XXIV. Theater-,Musik-, Sport-u.Schaustellungsgewerbe 
XXV. Gewerblich betriebener Unterricht........................

30 14 22 12 11 11 27 14 — — — —
2 — — 1 1 — — — — — —

XXVI. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe ... 150 37 49 19 33 29 114 21 — — _ —
XXVII. Sonstiges ....................................................................... 86 33 39 18 11 34 90 11 — — i —

Insgesamt___ 3 65! ! 098 1 402 591 1 171 1 731 3411 1 097 59 53 31 15

d. Arbeitszeit, Naturalleistungen, Sozialzulagen und Lehrlingswesen

Zahl der Verträge
Zahl der Verträge 

mit Vereinbarungen

mit einer vereinbarten 
regelmäßigen wöchent
lichen Arbeitszeit*) von

mit einer 
vereinbarten 
regelmäßigen

ohne
Angabe

mit einer
?er-

über die 
Gewährung von

betreffend

llegelangGewerbegruppen
einharten 
kürzeren 

Arbeitszeit 
an einem 
bestimm

ten

Natural

leistungen

oder

Sozial
Zulagen,

weniger als

18 Stunden
48 Stunden

mehr als

18 Stunden

monat
lichen

jähr
lichen

der
Arbeits

zeit

auch In 
Form ron 
Natural

leistungen

des

l.ehrlings-

wesens

Arbeitszeit*)
Wochen

tage
Deputaten oder

Deputaten

I/II. Landwirtschaft, Gärtnerei und Tierzucht, Forst-
104

61
U 162 250

20
148

43
94
21
83
20
10

49
III. Bergbau, Salineuwesen und Torfgräberei........... 18 13

15 543
55

480
163
116

34

4 90
32

VI. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren
VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau...........

VIII. Elektrotechn. Industrie, Feinmechanik und Optik 
IX. Chemische Industrie ..................................................

18
11

4

5
__2 _

5 136
35
34

1
176

58
27

8
X. Textilindustrie............................................................... 26

34
28

XI. Papierindustrie und Vervielfältigungsgewerbe .. 
XII. Leder- sowie Linoleumindustrie..............................

152
95
12

404
25

1 178

1 - 3
120

21 -
"7
54
15

XIV. Holz- und Schnitzstoffgewerbe...............................
XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie... 

XVI. Nahrungs- und Genußmittelgewerbe....................
1

15 99
-

15

6
10

4
71
99
71

-
19

3 11
42

XVII. Bekleidungsgewerbe............. 7.................. 19
76

84
32

15

XVIII. Baugewerbe (einsehl. Baunebengewerbe)............. 39 292 7 15XIX. Wasser-, Gas- u. Elektrizitätsgewinnung u. -Ver
sorgung ...............................................

) "

XX. Handelsgewerbe ...................... 21 562 117 18
XXI. Versicherungswesen ........................ 1

XXII. Verkehrswesen.............................. g 17
XXIII. Gast- und Schankwirtschaftssrewerbe . 7

250
l7

27
16

189
XXIV. Theater-,Musik-, Sport-u.Schaustellungsgewerbe 
XXV. Gewerblich betriebener Unterricht......... ...............

61 15 «) 2 1 -
XXVI. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe . 

XXVII. Sonstiges ............................ ... 3
109
159

133
4 ~ 10

10

212

2 64
10

I 016

99
106

1 510

8
12

Insgesamt.... 170 5 777 418 6 173 772 1 028

’)
*) Reine Arbeitszeit ausschl. der Pausen. — *} 2452 bis o285 Stunden. 

220 Stunden. - ‘) Je 2496 Stunden. - ‘) 148, 196 und 200 Stunden. -
— ’) 2 Fälle mit je 2800 und 1 Fall mit 2890 Stunden. — 

*) 170 und 208 Stunden. — 7) 2700 Stunden.


