33. Arbeitstarifverträge für Arbeiter am 31. Dezember 1933

c. Jahr des Abschlusses

	Voll- und Manteltarifverträge Lohnabkommen							Arbeitszeitabkommen				
Gewerbegruppen	Jahr des Abschlusses											
	vor 1931	1931	1932	1933	vor 1931	1931	1932	1933	vor 1931	1931	1932	1933
		Fi.							-			
I/II. Landwirtschaft, Gärtnerei und Tierzucht, Forst-							0.7	Block St.		THE STATE OF		
wirtschaft und Fischerei	63	46	144	93	10	23	93	113	9	1 2	-	2
III. Bergbau, Salinenwesen und Torfgräberei IV. Industrie der Steine und Erden	46 310	85	103	64	118	152	283	121	3	2	3 3	2
V. Eisen- und Metallgewinnung	34	8	103	2	2	21	25	5	2	2	3	
VI. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren		105	95	29	62	129	250	52	10	5	- 2	3
VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau	103	34	38	6	32	42	62	20				_
VIII. Elektrotechn. Industrie, Feinmechanik und Optik		22	27	8	11	31	57	10	_		_	_
IX. Chemische Industrie		5	4		19	32	45	3	_		-	_
X. Textilindustrie	103	27	40	23	48	90	118	62	27	9	9	6
XI. Papierindustrie und Vervielfältigungsgeweibe	83	16	45	12	23	71	63	19		-	-	-
XII. Leder- sowie Linoleumindustrie	53	17	16	9	23	30	56	20	1	-	-	-
XIII. Kautschuk- sowie Asbestindustrie	7	2	3	-	2	- 5	3		-	-	-	-
XIV. Holz- und Schnitzstoffgewerbe	285	64	5.5	19	129	114	146	62	-	-	_	-
XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie	15	1 3	6	2	10	6	7	4	-	-		-
XVI. Nahrungs- und Genußmittelgewerbe	790	187	246	75	242	286	699	134	1	31	11	2
XVIII. Baugewerbe (einschl. Baunebengewerbe)	158	55	55	33	78	96	180	76	4	-		
XIX. Wasser-, Gas- u. Elektrizitätsgewinnung uver-	178	48	59	46	57	75	159	154				
sorgung	79	22	16	5	15	56	31	6	2			
XX. Handelsgewerbe	392	114	124	33	119	215	465	112		1	_	1
XX. Handelsgewerbe XXI. Versicherungswesen	3	2		1	1	4		_				-
XXII. Verkehrswesen	195	84	112	47	58	109	270	39	_	-	2	_
XXIII. Gast- und Schankwirtschaftsgewerbe	121	61	71	24	50	42	127	26	_	-	-	-
XXIV. Theater-, Musik-, Sport- u. Schaustellungsgewerbe	30	14	22	12	. 11	11	27	14		-	-	-
XXV. Gewerblich betriebener Unterricht	2	-	-	-	1	1		-	-	-	-	-
XXVI. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe	150	37	49	19	33	- 29	114	21	-	-	-	-
XXVII. Sonstiges	86	33.	39	18	11	34	90	11	-	-	1	-
Insgesamt	3 651	1 098	1 402	591	1 171	1 731	3411	1 097	59	53	31	15

d. Arbeitszeit, Naturalleistungen, Sozialzulagen und Lehrlingswesen

			Zahl der Verträge mit Vereinbarungen							
Gewerbegruppen		mit einer vereinbarten regelmäßigen wöchent- lichen Arbeitszeit*) von			mit einer vereinbarten regelmäßigen		mit einer ver- einbarten kürzeren Arbeitszeit	über die Gewährung von Sozial zulagen,		betreffend Regelung
	weniger als 48 Stunden	48 Shinden	mehr als 48 Stunden	monat- lichen	jähr- lichen	der Arbeits- zeit	an einem bestimm- ten Wochen- tage	leistungen oder Deputaten	Natural- leistungen oder	des Lehrlings- wesens
			The state of	Arbeitszeit*)			tage	2000	Deputaten	-
I/II I and mintach of the Contract and Wienwaht Boot				Omo is						A SHOP
I/II. Landwirtschaft, Gärtnerei und Tierzucht, Forst- wirtschaft und Fischerei	1	104	9	_	1) 162	62	11	250	148	49
III. Bergbau, Salinenwesen und Torfgräberei	18	61	2	_	2) 3	1	5	20	43	13
IV. Industrie der Steine und Erden	15	543	3	-	-	4	41	6	94	90
V. Eisen- und Metallgewinnung VI. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren	18	55 480	1 5	_	=	5	136	_ 1	21 83	32 176
VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau	11	163	2		_	2	35	1	20	58
VIII. Elektrotechn, Industrie, Feinmechanik und Optik	4	116	-	-	-	-	34	0,	10	27
IX. Chemische Industrie X. Textilindustrie		34	-	-	-	-	3	-	20	8 26
XI. Papierindustrie und Vervielfältigungsgewerbe	3	185 152	1	_		5 3	120		57 54	34
XII. Leder- sowie Linoleumindustrie	-	95	-	-			9		12	28
XIII. Kautschuk- sowie Asbestindustrie		12	-	-	-	_	2	-	5	2
XIV. Holz- und Schnitzstoffgewerbe XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie	8	404	-	-	-	15	37	-	19	57
XVI. Nahrungs- und Genußmittelgewerhe	1 15	25 1 178	99	3) 7		6	71	353	3 250	42
XVII. Bekleidungsgewerbe	3	284	4	1 -		10	99	- 333	19	84
XVIII. Baugewerbe (einschl. Baunebengewerbe) XIX. Wasser-, Gas- u. Elektrizitätsgewinnung uver-	39	292	7	11-	4) 7	3	71	15	76	32
Sorgung	1	120				1	10	2	72	15
XX. Handelsgewerhe	0.1	562	13	-	_	66	41	34	117	18
AAL Versicherungswesen	2	2	-	-	-	1	-	1	5	-
XXII. Verkehrswesen . XXIII. Gast- und Schankwirtschaftsgewerbe	5	363	61 59	5) 3	-	7	7	9	133	17
AAIV. Ineater-Musik-, Sport- n Schaustellungggowarho		61	15	6) 2		1		250	27 16	103
AAV. Gewernich betriebener Unterright		1	-		7) 1	-		_	1	-
XXVI. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe XXVII. Sonstiges	-	109	133	72-	M-	10	2	64	99	8
Insgesamt	3	159	4	-	-	10	4	10	106	12
insgesamt	170	5 777	418	6	173	212	772	1 016	1 510	1 028

^{*)} Reine Arbeitszeit ausschl. der Pausen. — 1) 2452 bis 5285 Stunden. — 2) 2 Fälle mit je 2800 und 1 Fall mit 2890 Stunden. — 3) 220 Stunden. — 4) Je 2496 Stunden. — 5) 148, 196 und 200 Stunden. — 6) 170 und 208 Stunden. — 7) 2700 Stunden.